
COMUNE DI SOAVE
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
Numero 70 del 29-04-23

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO EX ART. 23 CCNL 16.11.2022 TRA 
COMUNE DI SOAVE E COMUNE DI VERONELLA PER UTILIZZO CONGIUNTO 
DELLA DIPENDENTE MATRICOLA 27

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 11:55, nella residenza municipale.
Si è riunita, previa osservanza delle formalità di legge, la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Pressi Matteo Sindaco Presente in videoconferenza
Montanari Roberto Vicesindaco Presente
Minchio Regina Assessore Presente
Aldegheri Marta Assessore Presente
Adami Denis Assessore Presente

Riconosciuta legale l’adunanza, il Dr. Pressi Matteo nella sua veste di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta, alla quale partecipa il VICE SEGRETARIO comunale  Guadin Angelo.

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 70 del 29-04-2023 firmato digitalmente da  MATTEO PRESSI C.F. PRSMTT93M09I775D il 02-05-2023 ora  9:08:29 ANGELO GUADIN
C.F. GDNNGL64H16I775S il 29-04-2023 ora 13:27:52



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 29-04-2023 Pag. 2 COMUNE DI SOAVE

G.C. n. 70 del 29.04.2023

Oggetto: Approvazione Schema di Accordo Ex art. 23 CCNL 16.11.2022 tra  Comune di 
Soave e  Comune di Veronella per utilizzo congiunto della dipendente matricola 27.

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA la propria competenza in base all’art. 48 del D.lgs.  18.08.2000 n. 267 e s.m.i. recante “Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 102 del 10/09/2022 di modifica della 

macrostruttura dell’Ente”.

CONSIDERATO che 

- il Comune di Soave ed il Comune di Veronella, da intese accorse, hanno manifestato l’assenso 

all’utilizzo parziale e temporaneo della dipendente arch. Pierina Beltrame per un nr. di ore 12 

settimanali ai sensi dell’art. 14 del C.C.N.L. 22.01.2004 per il periodo di tre mesi eventualmente 

rinnovabili;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 in data 28.01.2023 è stato approvato lo schema di 

accordo per l’utilizzo congiunto dell’arch. Pierina Beltrame;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data 29.02.2023  è stato integrato l’accordo per 

l’utilizzo congiunto della dipendente Arch. Pierina Beltrame che è passato da 12 a 18 ore settimanali 

con decorrenza dal 01 marzo 2023;

VISTO l’art. 23 del CCNL del 16.11.2022  che prevede al comma 1: “Al fine di soddisfare la migliore 

realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti possono 

utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente 

CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione. La 

convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario 

settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto 

utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo 

parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione.

Vista la richiesta formulata dal Comune di Veronella per il proseguo dell’accordo in essere per un ulteriore 

periodo sino al 31/07/2023  e per un monte ore settimanale pari a 24;

RITENUTO pertanto di dovere evadere positivamente la richiesta del Comune di Veronella e procedere alla 

stipula di una convenzione ai sensi dell’art. 23 del CCNL 16.11.2022 tra il Comune di Soave  ed il Comune di 

Veronella  avente ad oggetto tempi, modalità, ripartizione di oneri finanziari ed altri aspetti utili per regolare il 

corretto utilizzo del lavoratore.

RITENUTA la competenza della Giunta Comunale in ordine all'adozione dell'atto de quo ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 48 del D.lgs. 18.08.2000, n.267 in quanto è disciplinata la sola utilizzazione di un'unità di 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 70 del 29-04-2023 firmato digitalmente da  MATTEO PRESSI C.F. PRSMTT93M09I775D il 02-05-2023 ora  9:08:29 ANGELO GUADIN
C.F. GDNNGL64H16I775S il 29-04-2023 ora 13:27:52



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 29-04-2023 Pag. 3 COMUNE DI SOAVE

personale tra due enti del medesimo comparto mediante convenzione, fermo restando per il dipendente 

interessato legittimato a rendere la propria prestazione lavorativa a favore di due datori di lavoro.

VISTO il parere dell'ARAN 104-14 secondo cui "La ipotesi disciplinata dall'art. 14 del CCNL del 22.01.2004 

prevede proprio l’utilizzazione dello stesso lavoratore da parte di due enti, con distribuzione tra gli stessi 

dell'unico orario di 36 ore settimanali. A nostro avviso la convenzione tra gli enti deve essere intesa come 

accordo o intesa tra i medesimi enti; potrebbe essere, a tal fine, sufficiente anche uno scambio epistolare tra 

gli enti interessati, purchè utile a definire tutti gli elementi necessari per una corretta gestione del rapporto. Ci 

sembra del tutto estranea la competenza del Consiglio comunale; si tratta sempre di un atto di gestione del 

rapporto di lavoro".

ACQUISITO per le vie brevi il consenso dell’arch. Pierina Beltrame che si è resa disponibile alla stipula della 

convenzione.

VISTO l’allegato schema di convenzione per l’utilizzo congiunto dell’arch. Pierina Beltrame, Funzionario 

Tecnico del Comune di Soave per 24 ore settimanali e con decorrenza dal 01/05/2023 sino al 31/07/2023 

eventualmente prorogabile e ritenuto di approvarlo.

ATTESO che il Comune di Veronella rimborserà per l’utilizzo della dipendente al Comune di Soave, alle 

scadenze concordate, il valore del trattamento economico tabellare riferito alle ore che saranno 

settimanalmente svolte, secondo le modalità indicata dall’art. 6 dell’allegato schema di convenzione.

Evidenziato che gli oneri derivanti dall’eventuale attribuzione di incarichi di cui all’art 17 del CCNL del 

16.11.2022  saranno a toltale carico dei rispettivi singoli Comuni;   

ATTESO che la prestazione lavorativa dell’Arch. Pierina Beltrame presso il Comune di Veronella non deve 

arrecare nessun pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro a favore del Comune di Soave.

DATO ATTO che le leggi finanziarie degli ultimi anni ed i recenti interventi legislativi hanno portato ad una 

drastica limitazione delle assunzioni di personale nelle Amministrazioni Pubbliche, attraverso l’introduzione 

di vincoli sempre più incisivi improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva delle spese di 

personale.

VISTO il D.lgs. 267/2000.

VISTO il CCNL del 16.11.2022 comparto enti locali, ed in particolare l’art. 23

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 70 del 29-04-2023 firmato digitalmente da  MATTEO PRESSI C.F. PRSMTT93M09I775D il 02-05-2023 ora  9:08:29 ANGELO GUADIN
C.F. GDNNGL64H16I775S il 29-04-2023 ora 13:27:52



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 29-04-2023 Pag. 4 COMUNE DI SOAVE

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, del Responsabile 

del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile, qui allegati;

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI APPROVARE l'allegato schema di accordo ex art. 23 del CCNL del 16.11.2022  tra il Comune di 

Soave ed il Comune di Veronella, avente ad oggetto tempi, modalità, ripartizione di oneri finanziari ed 

altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento.

2. DI STABILIRE che il Comune di Veronella rimborserà al Comune di Soave il trattamento economico 

tabellare spettante al dipendente secondo le modalità indicata dall’art. 6 dell’allegato schema di 

convenzione.

3. DI DEMANDARE al responsabile del Settore Personale di questo Ente tutti gli adempimenti connessi e 

conseguenti alla presente deliberazione.

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Veronella per la presa visione 

degli atti adottati e correlati all’impiego del dipendente.

5. di dare atto che del presente provvedimento sarà data comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del decreto legislativo 267/2000, contestualmente alla pubblicazione all’Albo pretorio on 

line del Comune.

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 

4, del D. Lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 82 del 28.04.2023 ad oggetto: “Approvazione Schema di 

Accordo Ex art. 23 CCNL 16.11.2022 tra Comune di Soave e Comune di Veronella per utilizzo 

congiunto della dipendente matricola 27” come sopra riportata;

VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento deliberativo;

DATO ATTO che sono presenti presso la sede municipale il vicesindaco Montanari Roberto, gli 

assessori Minchio Regina, Aldegheri Marta ed Adami Denis, il Vice Segretario comunale dottor 

Angelo Guadin, mentre il Sindaco dottor Matteo Pressi risulta collegato telematicamente;

CON VOTI favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge;

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 70 del 29-04-2023 firmato digitalmente da  MATTEO PRESSI C.F. PRSMTT93M09I775D il 02-05-2023 ora  9:08:29 ANGELO GUADIN
C.F. GDNNGL64H16I775S il 29-04-2023 ora 13:27:52



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 29-04-2023 Pag. 5 COMUNE DI SOAVE

DELIBERA

 di approvare la proposta di deliberazione di cui in premessa che, inserita nel presente atto, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale;

 di dare atto che il presente provvedimento sarà comunicato ai Capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125 del D.L.gs n.  267/2000, contestualmente alla pubblicazione all’Albo pretorio on 

line del Comune.

La Giunta Comunale, con separata votazione favorevole unanime espressa in forma di legge in 

presenza ed in videoconferenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs.vo 267/2000.

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 70 del 29-04-2023 firmato digitalmente da  MATTEO PRESSI C.F. PRSMTT93M09I775D il 02-05-2023 ora  9:08:29 ANGELO GUADIN
C.F. GDNNGL64H16I775S il 29-04-2023 ora 13:27:52



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 29-04-2023 Pag. 6 COMUNE DI SOAVE

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 70 del 29-04-2023 firmato digitalmente da  MATTEO PRESSI C.F. PRSMTT93M09I775D il 02-05-2023 ora  9:08:29 ANGELO GUADIN
C.F. GDNNGL64H16I775S il 29-04-2023 ora 13:27:52



DELIBERA DI GIUNTA n. 70 del 29-04-2023 Pag. 7 COMUNE DI SOAVE

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
Dr. Pressi Matteo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
 Guadin Angelo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 70 del 29-04-2023 firmato digitalmente da  MATTEO PRESSI C.F. PRSMTT93M09I775D il 02-05-2023 ora  9:08:29 ANGELO GUADIN
C.F. GDNNGL64H16I775S il 29-04-2023 ora 13:27:52



COMUNE DI SOAVE
Provincia di Verona

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 82 del 28-04-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO EX ART. 23 CCNL 
16.11.2022 TRA COMUNE DI SOAVE E COMUNE DI VERONELLA 
PER UTILIZZO CONGIUNTO DELLA DIPENDENTE 
MATRICOLA 27

REGOLARITA' TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 29-04-23
Il Responsabile del servizio

Guadin Angelo
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI GIUNTA numero 70 del 29-04-2023 firmato digitalmente da  ANGELO GUADIN C.F. GDNNGL64H16I775S il 29-04-2023 ora  9:04:21



COMUNE DI SOAVE
Provincia di Verona

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 82 del 28-04-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO EX ART. 23 CCNL 
16.11.2022 TRA COMUNE DI SOAVE E COMUNE DI VERONELLA 
PER UTILIZZO CONGIUNTO DELLA DIPENDENTE 
MATRICOLA 27

REGOLARITA' CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità contabile;

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 29-04-23
Il Responsabile del servizio

Facchin Enrico
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di REGOLARITA' CONTABILE DELIBERA DI GIUNTA numero 70 del 29-04-2023 firmato digitalmente da  ENRICO FACCHIN C.F. FCCNRC63E31H783I il 29-04-2023 ora  9:17:46



COMUNE DI SOAVE
Provincia di Verona

DELIBERA DI GIUNTA
Numero 70 del 29-04-23

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO EX ART. 23 CCNL 16.11.2022 TRA 
COMUNE DI SOAVE E COMUNE DI VERONELLA PER UTILIZZO CONGIUNTO 
DELLA DIPENDENTE MATRICOLA 27

Nr. 500 Reg. Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 - c.1 - D.Lgs.vo  18.8.2000, n.267)

Certifico io sottoscritto RESPONSABILE PO 1, che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio, ove 
rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi, dal giorno 02-05-2023

Addì 02-05-2023 IL RESPONSABILE PO 1
Guadin Angelo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 70 del 29-04-2023 firmato digitalmente da  ANGELO GUADIN C.F. GDNNGL64H16I775S il 02-05-2023 ora  9:15:24



COMUNE DI SOAVE
Provincia di Verona

DELIBERA DI GIUNTA
Numero 70 del 29-04-23

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO EX ART. 23 CCNL 16.11.2022 TRA 
COMUNE DI SOAVE E COMUNE DI VERONELLA PER UTILIZZO CONGIUNTO 
DELLA DIPENDENTE MATRICOLA 27

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 – c. 3 D.Lgs.vo 267 del 18.08.2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare denunce di illegittimità, per cui la stessa E’ DIVENUTA 
ESECUTIVA ai sensi del  3° comma,   art. 134 del D.Lgs.vo 18.08.2000, N. 267.

Addì 14-05-2023 IL RESPONSABILE
Guadin Angelo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 70 del 29-04-2023 firmato digitalmente da  ANGELO GUADIN C.F. GDNNGL64H16I775S il 13-05-2023 ora  6:32:33


